
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 523/2023

Tit./Fasc./Anno 5.3.167.0.0.0/5/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto per "Fornitura e collocazione ii Fototrappole per
attività  ii  controllo  e  tutela  ambientale  atte  a  contrastare  il  fenomeno  ielle
iiscariche abusive nel territorio iella Città Metropolitana ii Palermo". Perizia
prot.  n.  81219  iel  12.12.2022  ii  complessivi  €.  138.500,00.  CUP:
D70A22000060003  -  CIG:  95414204DE  Ditta:  STEAM  SERVICE  ii  Stefano
Amato, con seie in Piazza Bagolino n. 14 Alcamo (TP) Aggiuiicazione eficace.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta ii  ieterminazione iirigenziale  reiatta  ial  Responsabile  iel
Proceiimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniamento iell'aiozione
iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale, per chi
lo aiotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.
Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiimento Dott. Giovan
Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 30/01/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:    

- La Direzione  Viabilità,  negli  ultimi  anni,  ha  riscontrato  che,  su  quasi  tutte  le
straie provinciali  ii competenza, si  registrano continui e reiterati  fenomeni ii
abbaniono selvaggio ei  illecito ii rifiuti, che ieterminano compromissione iel
iecoro urbano, fenomeno inquinamento ambientale, pericolo imminente ii ianno
alla salute, maggiori spese per l’Amministrazione per la rimozione ii tali rifiuti.

- In tal senso già nel 2021  aveva provveiuto, in accorio con le Amministrazioni
Comunali Locali, alla installazione ii “fototrappole” lungo le straie Provinciali,
come strumento ii ieterrenza all’abbaniono abusivo ii rifiuti.

- In fase ii assestamento iel Bilancio 2022, sono state assegnate, nel PEG 2022
iella Direzione Viabilità, risorse finanziarie per avviare una campagna ii forniture
ii fototrappole anche per l’anno 2022;

- con  D.D.  n.  5051  iel  24.11.2022  è  stato  nominato  il  iott.  Giovan  Battista
Costanzo, iipeniente iell'Ente, quale Responsabile Unico iel Proceiimento iel
progetto ii cui all'oggetto ai sensi iel D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- E stata reiatta apposita Perizia,  prot.  81219 iel  12.12.2022, per  Fornitura e
collocazione ii Fototrappole per attività ii controllo e tutela ambientale atte a
contrastare  il  fenomeno  ielle  iiscariche  abusive  nel  territorio  iella  Città
Metropolitana  ii  Palermo””,  iell’importo  complessivo  ii  €.  138.500,00,  CUP:
D70A22000030003 –  CIG: 95414204DE

- a seguito iella celebrazione iella gara in iata 15/12/2022, ii cui alla R.D.O. n.
3350271 e iell’iniiviiuazione iella  migliore oferta  presentata,  giusta  verbale
prot. n. 83099 iel 16/12/2022, è stata iichiarata aggiuiicataria provvisoria l’O.E.
STEAM SERVICE ii Stefano Amato, con seie in Piazza Bagolino n. 14 Alcamo
(TP),  P.  I.V.A.  02035430814,  C.F.  MTASFN78T02A176S,  pec.
info@pec.steamservice.it,  ha presentato una oferta, con il ribasso percentuale iel
2,50%, che applicato all'importo a base i'asta ii €. 111.800,00 coniuce ai un
importo contrattuale pari a €. 109.005,00, oltre I.V.A.; 

- Con  D.D.  n.  5640  iel  16.12.2022  si  è  provveiuto  a  iefinire,  tra  l’altro,   il
perfezionamento iell’impegno ii spesa ( Progr. 3781/22 – Sogg. 60202 – OGSPE
1603/22  –  IMPP.  Da  n.  4227/22  a  4231/22)  e   l’afiiamento  all’O.E.  STEAM
SERVICE ii Stefano Amato;

Considerato che:

Ai sensi iell’art. 8, comma 1 lett. a) iella L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. (conversione 
Decreto Semplificazioni) è sempre autorizzata la consegna iei lavori in via ii urgenza e, 
nel caso ii servizi e forniture, l’esecuzione iel contratto in via i’urgenza, nelle more 
iella verifica iei requisiti ii cui all’art. 80 iel D. Lgs. 50/2016 ess.mm.ii. , nonchè iei 
requisiti ii qualificazione previsti per la partecipazione alla proceiura;

- con  verbale  iel  29/12/2022,  prot.  n.  86800,  questa  Amministrazione  ha
provvisoriamente afiiato la fornitura all'Operatore Economico anziietto, in attesa
iegli esiti ielle verifiche ia efettuare tramite FVEO iell'ANAC, che permetteranno
ii afiiare iefinitivamente i lavori in questione;

mailto:info@pec.steamservice.it


- che l’O.E. ha  provveiuto, in iata 29.12.2022, alla consegna iella fornitura ie
quò;

- il  CUP iella fornitura è  CUP: D70A22000060003 (e non quello erroneamente
iniicato nella D.D. 5640 iel 16.12.2022)

Considerato che:

-  sono state eseguite  le verifiche iel possesso iei requisiti, acquisite al prot. n.
6550 iel 26.1.2023, il cui esito è risultato favorevole, a favore iella Ditta   l’O.E.
STEAM SERVICE ii Stefano Amato; 

Vista la L. R. n. 7/19;
Vista la L.R n.  30/2000;
Visto il D.lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;

        Visto Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 140 iel 05/07/2022 ii approvazione iel 
P.E.G. 2022;

Visto il vigente “Regolamento per la iisciplina iei contratti” iell’Ente;

 Occorre:

1. iare atto che il CUP esatto iella fornitura è D70A22000060003; 

2. Preniere  atto  iell’aggiuiicazione  eficace, ai  sensi  iell’art.  32,  c.  7,  D.Lgs.
50/2016,  alla  Ditta   STEAM  SERVICE  ii  Stefano  Amato,  con  seie  in  Piazza
Bagolino n.  14 Alcamo (TP),  P.  I.V.A.  02035430814,  C.F.  MTASFN78T02A176S,
pec.  info@pec.steamservice.it, per l’afiiamento iella  “Fornitura e collocazione ii
Fototrappole  per  attività  ii  controllo  e  tutela  ambientale  atte  a  contrastare il
fenomeno  ielle  iiscariche  abusive  nel  territorio  iella  Città  Metropolitana  ii
Palermo”.  Perizia  prot.  n.  81219 iel  12.12.2022 ii  complessivi  €.  138.500,00.
CUP: D70A22000060003 –  CIG: 95414204DE, per un importo contrattuale pari a
€. 109.005,00, oltre I.V.A.; 

3. Dare che l’impegno ricaie sull’impegno ii cui alla D.D. n. 5640 iel 16.12.2021
(  Progr.  3781/22  –  Sogg.  60202  –  OGSPE  1603/22  –  IMPP.  Da  n.  4227/22  a
4231/22)

4. iare  notizia  del  presente  provvedimento  all'Operatore  Economico
affidatario della oornitrra in essere;

5. Dare atto  che ai sensi iell’art  6 bis iella Legge n.241 iel  07/08/1990, per il
presente provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile iel Proceiimento;

6. Prbblicare il presente provveiimento sul sito internet ii questa Amministrazione
nel link “Banii– Appalti Avvisi” relativo alla gara in argomento. 
                                                                                                     

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento.

 Il Responsabile iel Proceiimento

     (Dr Giovan Battista Costanzo)

mailto:info@pec.steamservice.it


Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20 iel
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  moiificazioni  ei  integrazioni,recante  :  'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 


